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Úvod

Cílem všech podniků je udržet si své stávající zákazníky a získávat zákazníky nové tím,

že se budou snažit co nejlépe splnit všechny jejich požadavky. Mezi hlavní požadavky

většiny zákazníků patří především poskytování kvalitních produktů a služeb za co

nejnižší ceny. Aby mohly být tyto požadavky splněny, je nutné neustále měřit,

kontrolovat a zlepšovat stávající procesy podniku. Díky tomu podniky mohou

dosahovat lepších výsledků, snižovat své náklady, zefektivňovat výrobu či zkvalitňovat

své produkty. Právě modelování podnikových procesů pomáhá například k odhalení

chyb, zbytečných či duplicitních procesů a činností, k jejichž vzniku v podniku dochází.

Díky tomu lze poté procesy lépe pochopit a následně zlepšit. Simulace podnikových

procesů slouží například ke zjištění nákladů na jednotlivé procesy, jejich časové

náročnosti nebo vytíženosti lidských zdrojů. Pokud bude podnik své procesy zlepšovat,

může si na základě simulace ověřit, zda navrhovanými změnami dosáhne kýženého

stavu ještě před jejich zavedením, což podniku ušetří čas i finanční prostředky do změn

vložené.

Hlavním cílem této diplomové práce je modelování a simulace vybraného procesu ve

společnosti HATZ CZ, s.r.o.. Pro jeho naplnění je nutná realizace dílčích kroků

spočívající v modelaci a popisu vybraného procesu a dále v simulaci daného procesu

včetně navržení změn, díky nimž dojde k zefektivnění vybraného procesu. Na závěr této

práce bude uvedeno ekonomické zhodnocení a doporučení pro společnost HATZ CZ,

s.r.o. vycházející z provedených změn.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část je zaměřena na

objasnění pojmu proces, zabývá se hierarchizací a klasifikací procesů. Dále jsou zde

uvedeny základní charakteristiky procesní organizace a postup při zavádění tohoto

přístupu do organizace, princip a postup procesního modelování či účel a fáze

procesního cyklu. Další kapitoly jsou zaměřeny na zlepšování procesů, jejich

monitorování a měření výkonnosti. Dále jsou v teoretické části uvedeny vybrané

metody, standardy a nástroje modelování podnikových procesů a je zde položen

teoretický základ pro simulace podnikových procesů. Poslední kapitola teoretické části

popisuje metody a nástroje využívané v rámci této práce. Jedná se o nástroje ARIS

Archtitect a ARIS Simulation.
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Praktickou část lze rozdělit do třech částí. V první části je představena společnost

HATZ CZ, s.r.o.. Kromě stručné charakteristiky společnosti jsou do této části práce

zahrnuty i modely vytvořené pomocí nástroje ARIS Architect, které znázorňují

organizační strukturu společnosti, produkty společnosti – model produktů,

aplikace – model aplikací či databáze – datový model, které společnost využívá. Dále je

zde pomocí modelu struktury znalostí znázorněna dokumentace ve společnosti HATZ

CZ, s.r.o., je vytvořen model cílů, který vyjadřuje vytyčené cíle, kterých by společnost

chtěla dosáhnout a model tvorby přidané hodnoty, kde jsou znázorněny řídící, hlavní

a podpůrné procesy společnosti.

Druhá část je zaměřena na modelaci vybraného procesu, kterým je výroba palivové

nádrže. Tento proces je složen z pěti dílčích procesů, kterými jsou montáž nádrže,

výroba a montáž ručního startéru, montáž vzduchové skříně, montáž odkalovací

skleničky a kompletace finálního výrobku. Všechny tyto procesy jsou detailně popsány

a jsou vymodelovány pomocí nástroje ARIS Architect, kde jsou využity EPC a FAD

diagramy.

Ve třetí části je provedena simulace procesu výroby palivové nádrže pomocí nástroje

ARIS Simulation. Simulace je zaměřena na celkovou dobu zpracování všech procesů

nutných k výrobě finálních produktů a také na vytíženost a dobu práce lidských zdrojů,

které se na výrobě podílejí. Nejprve je provedena simulace současného stavu, poté jsou

navrhnuty určité změny v rámci snížení celkového výrobního času či vytíženosti a doby

práce lidských zdrojů, procesy jsou na základě změn upraveny a je uskutečněna další

simulace. Z výsledků obou simulací poté vyplývá ekonomické zhodnocení ve formě

kalkulace ročních úspor vzniklých díky úpravě procesů.
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1 Vznik procesně orientované organizace

Procesy se začaly vyskytovat již ve 14. století, tedy v letech, kdy začaly vznikat první

manufaktury, ale v té době byly zahaleny velice složitými organizačními strukturami

a nebyly tedy tzv. „viditelné“. Odborníci si však postupem času jejich existenci začali

uvědomovat a začali brát v potaz i význam a nutnost procesů pro řízení organizace. Na

základě poznatků této nutnosti procesů se v polovině osmdesátých let vyvinuly dva

vývojové směry (aplikace v oblasti informatiky a managementu) a v polovině

devadesátých let jeden vývojový směr (aplikace v oblasti ISO 9001:2000). Tyto směry

vedly až ke vzniku procesně orientované organizace. (Basl, Glasl, Tůma, 2002)

Aplikace v oblasti managementu

Díky změnám, které v podnicích nastaly, postupně dochází k přechodu od funkčního

přístupu k přístupu procesnímu. Přechod od funkční organizace na procesní organizaci

nejlépe popsali zástupci manažerského přístupu M. Hammer a J. Champy či Jan

Truneček. (Basl, Glasl, Tůma, 2002)

Při použití funkčního přístupu v podnicích jsou jednotlivé procesy rozloženy na

základní a jednoduché dílčí operace z důvodu, aby je byli schopni případně provést

i nekvalifikovaní zaměstnanci. Tento přístup je založen na principu dělby práce, jejímž

výsledkem je hromadná výroba a specializace. Práce je dělena mezi funkční jednotky,

které jsou sdružovány na základě odbornosti. Organizační struktura je na základě tohoto

rozdělení dělena na jednotlivé útvary, které mají na starosti pouze dílčí operace procesu,

takže tok činností není sledován jako celek. Hodnocení výsledků výkonnosti či

efektivnosti procesů, a tím i celého podniku, je zaměřeno pouze na výstupy. Tímto

přístupem je tedy například zjištěno, že podnik disponuje vysokými náklady či mnoha

zaměstnanci. Jednotlivá opatření jsou poté sdělována jednotlivým útvarům a ne podniku

jako celku. (Grasseová, Dubec, Horák, 2008), (Truneček, 2001)

Na rozdíl od funkčního přístupu je procesní přístup zaměřen na příčiny, které

způsobují dané výsledky. Tento přístup hlásá, že pokud budou procesy projektovány

tak, aby byly více efektivní, a procesy nepřinášející hodnotu zákazníkovi budou

eliminovány, dojde k celkovému zlepšení výsledků podniku. V podnicích, které

využívají procesní přístup, jsou činnosti integrovány do ucelených procesů, které jsou
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řízeny procesními týmy, které chtějí dosáhnout co největší hodnoty pro zákazníka.

(Truneček, 2001)

Aplikace v oblasti informatiky

Dalším vývojovým směrem, který vedl ke vzniku procesně orientované organizace, byl

směr v oblasti informatiky. Lze říci, že zástupcem tohoto směru byl profesor Scheer,

který se zabýval tzv. CIM – Computer Integrated Manufacturing, neboli počítačově

integrovanou výrobou. (Basl, Glasl, Tůma, 2002)

Tento koncept vychází z automatizace prací, které probíhají ve výrobním podniku

a používají se při návrhu a výrobě produktů. Díky CIM lze dosáhnout bezchybného

výrobního procesu za kratší čas, snížit manuální práci a automatizovat opakující se

úkoly. Taktéž zajišťuje flexibilitu výroby. Využívá se například v automobilovém

průmyslu, letectví či stavebnictví. (Techopedia.com, 2016)

Aplikace v oblasti ISO 9001:2000

Nejmladším vývojovým směrem, který vedl ke vzniku procesně orientované organizace,

byl směr v oblasti ISO norem. (Basl, Glasl, Tůma, 2002)

ISO normy 9001 slouží k označení standard, které se zabývají systémem managementu

kvality. Normy ISO 9001:2000, aktuálně ISO 9001:2008, slouží jako podklad pro

nastavení těch řídících procesů, které zlepšují kvalitu produktů a spokojenost

koncových zákazníků. (Managementmania.com, 2016)
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2 Procesy

Abychom dosáhli procesně orientované organizace, o které byla zmínka v předchozí

kapitole, základním objektem řízení musí být proces. Lze říci, že žijeme ve světě plném

procesů. Procesy jsou totiž nějaké stále se opakující činnosti, které probíhají pořád


[…]


ARIS Simulation. Simulace byla zaměřena pouze na výsledky, které korespondují s cíli

společnosti HATZ CZ, s.r.o., tedy – celková doba práce a stupeň vytížení lidských

zdrojů, doba trvání jednotlivých procesů a celková doba zpracování všech procesů

nutných k výrobě finálních produktů.

Z výsledků provedené simulace bylo zjištěno, že z důvodu vyskladňování nutného

materiálu pro výrobu dílčích výrobků v jednotlivých subprocesech a následné
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naskladňování hotových dílčích výrobků (nádrž, ruční startér, vzduchová skříň,

odkalovací sklenička) v každém procesu před kompletací finálního výrobku, dochází

k prodloužení výroby finálního výrobku. Simulace byla nastavena na dva pracovní dny

(16 hodin). Montážní dělníci jsou schopni za 15 hodin, 19 minut a 47 sekund vyrobit

a skladníci za tuto dobu naskladnit 16 palivových nádrží. Z výsledků simulace dále

vyplývá, že nejdelší dobu práce při výrobě palivové nádrže podstupují skladníci, jejichž

vytíženost je však poměrně nízká (65,8 %). Montážním dělníkům naopak vznikají

prostoje způsobené zmíněným naskladňováním a vyskladňováním, čemuž odpovídá

i jejich vytíženost 54,8 %.

Na základě této simulace byly navrženy následující změny:

- vyskladnění veškerého materiálu potřebného pro výrobu finálního výrobku

v prvním procesu 2.4.2.1. Montáž nádrže,

- systém předávání hotových dílčích produktů mezi montážními dělníky z jednoho

pracoviště na druhé, jelikož jsou v těsné blízkosti, a naskladnění až finálního

produktu – palivové nádrže.

Po úpravě procesů, při zachování počtu lidských zdrojů podílejících se na výrobě i času

simulace (16 hodin) bylo zkoumáno, za jak dlouho budou schopni montážní dělníci

i skladníci splnit požadavek na výrobu 16 palivových nádrží vycházející z předchozí

simulace. Celková doba výroby se na základě těchto změn snížila o 4 hodiny, 21 minut

a 6 sekund, tedy na 10 hodin, 58 minut a 41 sekund. Montážní dělníci jsou tedy

vzhledem ke zkrácení celkového výrobního času schopni za dva pracovní vyrobit

o 7 palivových nádrží více za celkový výrobní čas 15 hodin, 46 minut a 51 sekund.

Produkce palivových nádrží se tedy zvýšila o 43,75 %. Vzhledem k provedeným

změnám se změnila i celková doba práce a vytíženost lidských zdrojů. Doba práce

montážních dělníků byla prodloužena o 3 hodiny, 10 minut a 33 sekund a byla tak

výrazně snížena jejich doba nečinnosti. To se projevilo i na jejich vytíženosti, která

vzrostla na 94,5 %. Naopak vytíženost skladníků klesla na 13,2 %.

Na základě velice nízké vytíženosti skladníků byla provedena ještě další změna:

- snížení počtu zaměstnanců podílejících se na výrobě finálního výrobku

o 1 skladníka.
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Vlivem všech provedených změn může dojít k navýšení produkce palivové nádrže

o 43,75 %, což by pozitivně ovlivnilo i nárůst ročních tržeb o 2 170 429,- Kč. Dále díky

snížení počtu skladníků dojde ke zvýšení jejich vytíženosti na 19,8 % a k úsporám

průměrných ročních mzdových nákladů o 416 892,- Kč.
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Abstrakt

KOTTOVÁ, Kristýna. Modelování a simulace vybraného procesu v konkrétním

podniku. Plzeň, 2016. 117 s. Diplomová práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta

ekonomická.

Klíčová slova: modelace podnikových procesů, simulace podnikových procesů, proces

Cílem diplomové práce je modelace a následná simulace vybraného procesu ve

společnosti HATZ CZ, s.r.o.. Práce je zaměřena na proces výroby palivové nádrže,

který je nejprve popsán, vymodelován pomocí modelovacího nástroje a následně

převeden do simulačního nástroje, díky němuž lze provést simulaci procesu, ověřit jeho

efektivitu a navrhnout změny, které přinesou zlepšení daného procesu. Práce je

rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část je zaměřena na objasnění

základních pojmů a principů problematiky práce. V praktické části je nejprve daná

společnost představena, jsou vymodelovány a popsány jednotlivé modely společnosti

včetně procesního modelu, pro který je následně provedena simulace. Na základě

výsledků simulace jsou provedeny procesní změny, v jejichž důsledku dojde k navýšení

produkce palivové nádrže, a tím i k nárůstu ročních tržeb společnosti a dále změny

v počtu pracovníků, které vedou k úsporám průměrných ročních mzdových nákladů.

Abstract

KOTTOVÁ, Kristýna. Modelling and simulation of a chosen process in the concrete

company. Plzeň, 2016. 117 p. Diploma Thesis. University of West Bohemia. Faculty of

Economics.

Key words: modelling of the business processes, simulation of the business processes,

process

The aim of the diploma thesis is modelling and subsequent simulation of a chosen

process in the company HATZ CZ, s.r.o. The thesis is focused on the process of a fuel

tank production. Firstly it is described then modelled using a modelling tool and

subsequently transferred into a simulation tool that enables to simulate the process,

verify its efficiency and propose changes that will result in improvement of the given

process. The thesis is divided into a theoretical and a practical part. The theoretical part

is focused on clarification of the basic concepts and principles of the thesis issues. In the

practical part the company is introduced first, there are modelled and described

particular models of the company including the process model which is subsequently

simulated. Based on the results of the simulation, the process changes are made,

consequently the production of the fuel tank increases thus the annual sales of the

company grows, and the changes of number of workers lead to savings of the average

annual wage costs.
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