HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2015/2016

Jméno studenta: Bc. Kristýna Kottová
Studijní obor/zaměření: Systémy projektového řízení
Téma diplomové práce: Modelování a simulace vybraného procesu v konkrétním podniku

Hodnotitel – vedoucí práce: doc. Ing. Zdeněk Ulrych, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadáný tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:²

velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Diplomovou práci hodnotím kvalifikačním stupněm "velmi dobře". Diplomantka se při vypracování diplomové práce dopouštěla občasných nepřesností jak v rešeršní, tak i v praktické části. Na druhou stranu diplomantka přistupovala k řešení diplomové práce velmi zodpovědně a veškeré chyby se snažila napravit.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě⁴:

Z výsledků provedených simulací vyplývá, že dojde k značnému zvýšení vytížení montážních pracovníků (pokud se uskuteční navrhované změny v procesech). Co způsobuje toto zvýšené vytížení montážních pracovníků?

Jaká je výhoda používat při procesních analýzách ARIS Simulation vůči výpočtům realizovaných např. pomocí MS EXCEL?

V Plzni, dne 5. 5. 2016

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹)Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

²) Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³)Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na **DP** odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 19. 5. 2016** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek na **BP** odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 26. 5. 2016** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).